捌财献钾碳唰引
Rl+

抚顺市妇女联合会

抚扶贫办 (zO19)36号

关于印发 《关于在建档立卡贫困户中开展

人居环境
“五整洁一规范

”
活动的实施方案》

的通知

各县 (区 )挟贫办、妇联:

现将 《关于在建档立卡贫困户中开展人居环境
“五整洁

一规范
”活动的实施方案》印发给你们,请结合实际认真贯

彻落实。

黜呖
抚顺市扶

019年

关于在建档立卡贫困户中

开展人居环境
“
五整洁一规范

”
活动的实施

方案

为进一步深化
“
千村美丽、万村整洁

”
行动,加快改善

全市建档立~卡 贫困户 (以 下简称
“
贫困户

”)人居环境,保

障广大贫因群众身体健康,市扶贫办、市妇联研究决定在全

市贫因户中开展以房前屋后整洁、院内整洁、室内整洁、厨

房整洁、个人卫生整洁和物品摆放规范为主要内容的人居环

境
“五整洁一规范

”
活动,现制定实施方案如下。

一、工作目标

动员各级帮扶力量,发挥广大农村妇女主力军作用,利

用 2个月左右时间,在全市贫困户中集中开展人居环境
“五

整洁一规范
”

活动,切实改善贫困家庭人居环境,确保精神

面貌明显提升,物质和精神
“
双脱贫

”
。

1.房 前屋后整洁:无乱搭乱建,杂物柴草摆放整齐;生

活垃圾按照
“五指

”
分类法规范收集、不乱丢;畜 禽养殖规

范有序,人畜分离;院 门前清洁、干净。

2.院 内整洁:院 内地面平整洁净,无污水污泥;生产生

活用具无乱堆乱放,院 内地面、墙角无零星杂物。

3.室 内整洁:室 内地面干净、无垃圾;墙面无灰尘、无

污斑,窗 明几净;电线整齐安全、无乱挂乱接;桌椅摆放整

齐,生活用品摆放有序;卧室床铺干净整洁,被褥、床单、

枕头整齐洁净,衣物入柜,无乱放乱挂。

4.厨 房整洁:厨房内地面干净,厨具、碗筷等生活用品

摆放整齐有序,灶 台洁净、无油污,柴草堆放整齐。

5.个人卫生整洁:家庭成员衣着整洁千净,勤洗头、勤

洗澡、勤理发,注重个人卫生。

6.物 品摆放规范:室 内院内物品摆放规范。

二、指导原则

(一 )贫 困户主体原则。有劳动能力的贫困户必须 自己

动手整治;基本丧失生活能力、有子女或赡养义务人的贫困

户,动 员子女或赡养义务人帮助整治;无 生活能力、无子女、

无赡养义务人的贫困户,由 乡镇协调村
“
两委

”
干部、帮扶

千部、巾帼志愿者义务帮助整治。

(二 )宣传倡导原则。驻村扶贫工作队、帮扶干部、妇

联干部、女党员、巾帼志愿者利用本次活动,进村入户宣传

人居环境改善对精神面貌、身心健康的重要性,激发贫困户

内生动力。

(三 )帮扶联系原则。做到
“
谁帮扶、谁联系、谁落实

”
,

各帮扶单位、帮扶责任人在走访贫困户时要经常性帮助帮扶

对象打扫环境卫生,增进彼此感情,深化帮扶实效。

(四 )政策支持原则。住房安全、改水改厕、人居环境

改善等,凡是有政策项目的,积极联系协调项目实施部门,

帮助提供政策支持,集 中解决影响环境卫生短板问题;建立

以奖代补政策,激励贫困户 自己动手改变生活,提升群众幸
福感。

三、方法步骤

(一 )动 员部署阶段 (9月 ⒛ 日前)。 市扶贫、市妇联
办下发活动方案,召 开全市动员大会,全面启动

“五整洁一

规范
”
活动。各县、乡、村召开落实会议,宣传发动,安排

部署。

(二 )调查摸底阶段 (9月 21日 -9月 30日 )。 以乡
镇为单位,组 织帮扶干部、村妇联主席、妇联执委、女党员、

巾帼志愿者,对照 《贫困户
“五整洁一规范

”
摸底统计表》

(附件 1),进村入户调查摸底,本着
“
量力而行、尽力而

为
”

的原则,为 贫困户列出帮扶整治清单,有针对性制定整

治措施。

(三 )集 中整治阶段 (1o月 1日 -1o月 31日 )。 各级

扶贫部门、妇联组织要在同级党委政府总体安排下,按帮扶
整治清单逐户落实帮扶事项,全面提升贫困户人居环境。市、

县扶贫部门、妇联组织要对整治工作及时予以指导、监督 ,

发现问题记录登记并形成问题交办清单反馈到各村,由各村

对照问题销号整改。

(四 )检 查验收阶段 (11月 1日 -11月 20日 )。 由各

乡镇扶贫办、妇联负责组织驻村扶贫工作队、帮扶干部、村

妇联主席,采取交叉互查方式,逐村逐户开展检查验收,提
出评价意见,填写 《贫因户

“五整洁一规范
”
检查验收表》

(附件 2)。 检查验收情况,由 乡镇扶贫办负责书面报送县

扶贫办和县妇联。县扶贫办、县妇联按不低于 10%的 比例采

取随机抽查方式,进行检查验收。

(五 )常态推进阶段 (11月 21日 后长期坚持 )。 集中整

治后,将 “五整洁一规范
”

工作列入全市精准扶贫的重要内

容,持续巩固提高。各县区扶贫办、妇联要定期开展
“五整

洁一规范
”
观摩互学活动。各乡镇扶贫办、妇联要组织人员

力量,每月开展
“
五整洁一规范

”
专项检查评比。对保持较

好的贫困家庭,填写 《贫困户
“五整洁一规范

”
补助申请表》

(附件 3)给 予一定补助。对多次检查发现未能保持良好生

活习惯的,将通过集中说服教育,促进限期改正。各帮扶干

部要结合日常走访帮扶工作,对贫困户进行常提醒、常帮扶、

常坚持。

四、保障措施

(一 )加 强组织领导。市扶贫办会同市妇联负责全市
“
五

整洁一规范
”
活动的组织指导、调度落实和督导考核等工作。

各县区政府作为
“五整洁一规范

”
活动责任主体,要制定具

体实施方案,明确具体责任部门,因地制宜,统筹推进本地

区
“五整洁一规范

”
活动开展。各乡镇作为

“五整洁一规范
”

活动实施主体,要迅速行动,细化措施,发动贫困户主动参

与到改善人居环境的行动中来,确保
“五整洁一规范

”
活动

有明显效果,贫困户家家户户里里外外都要有明显变化,生

活条件与精神面貌有明显改善。

(二 )创新保障机制。建立补助资金,各地区可从产业

分红资金中提取
“五整洁一规范

”
补助资金,采取以奖代补

方式,给予积极参与活动的贫困户一定奖励补助。奖励补助

标准由各乡镇 自行确定。奖励补助资金可一次性发放也分期

发放。开发公益性岗位,聘请居家保洁员,各村因地制宜、

因户制宜开发一批庭院卫生岗、门前卫生
“
三包

”
岗、公共

卫生保洁岗,采取
“
多人一岗,一 岗分酬

”
方式,尽可能多

地吸纳贫因户参与活动;通过村级推荐,从各村的贫困户中

聘用有劳动能力的为居家保洁员,有偿帮助长期卧床和无劳

动能力的贫困户开展人居环境卫生整治。开展志愿服务行

动,组建由村干部、驻村工作队、党员、村民代表、巾帼志

愿者组成的服务队伍,带领贫困户开展
“
道路清扫、房前屋

后清理
”
等环境整治活动,并利用

“
三八

”
妇女节、扶贫 日、

党员活动日组织开展志愿服务活动。开展各类
“一对一”

捐

赠活动,根据贫因户需求,开展为贫因户捐赠一套清洁用品、

一床被褥、一件棉衣、一件家用电器等
“一对一”

捐赠活动 ,

帮助贫困户解决生活难题,养成整洁好习惯。

(三 )广 泛宣传引导。各地要通过设置专题宣传栏、悬

挂条幅、印刷宣传单、村广播播放、入户宣传、媒体报道等

形式,做好
“五整洁一规范

”
活动的宣传发动工作,切实营

造浓厚的社会氛围。

(四 )加 强督查调度。市扶贫办、市妇联成立联合督查

指导组,采取随机抽查方式对全市
“五整洁一规范

”
活动进

行专项督查,督查结果将进行排名全市通报。要加强调度。

活动期间,各县区要按各阶段工作节点对活动情况及时调

度,时刻掌握工作动态,并根据工作需要召开专题会议,研
究处理个性问题。

附件 :

l、 贫困户
“
五整洁一规范

”
摸底统计表

2、 贫困户
“五整洁一规范

”
检查验收表

3、 贫困户 “五整洁一规范
”
补助申请表

<
迈

嗯
袒
下

斟
迎
漯
靼
巡
淝
搜
否

豢
六
癸
累
巡
郦
铡
赆

□
棚

□
鄣
︱

□
汝

□
棚

□
邺
︱

□
汝

□
棚

□
鄣
︱

□
汝

□
棚

□
樱
︱

□
汝

□
棚

□
鄣
︱

□
汝

□
棚

□
郡

{

□
汝

迎
翻
呶
则
柱

〓

埏
翻

疋
遐

趄
翻
剁
叫
<
◇

瞑
罕
揆
鄹
鲳
彝

〓
※
崽
柙
`
R
图

巛

佟
卡
弼
巡
鄄
^
锂

罕
︱
胆
删
H
辶

ι
图
怊

H
苷

变

埏
翻
恻
齑

迎
槲
赆
囤

返

m
←

〓

(

恧

耶

灬

|

〓岬
鞍
'
叫`

`
囡

巛

群
督
槊
剞
靼
R
瞑

崧
︱
烛
H
辶

廴
图
巛

〓叵
玄
督
槊
铡
靼

㈧
世
变

象
`
邶

羽
削
靼

□
棚

□
鄯
︱

□
汝

□
棚

□
鄣
︱

□
汝

□
棚

□
鄣
︱

□
汝

□
棚

□
鄣
︱

□
汝

□
棚

□
郸
︱

□
法

□
删

□
祭
︱

□
汝

逊
呶
侧
愠
〓

螳
圳
叫
<
◇

埋
罕
揆
鞋

口吕
彝

LhJ

钭Ι旧
冬
六

〓帏
煳
嗯
<
璺

绸
铡
钽

巡
Κ
酲

贤
恻
螽

世
赆
逝

籼

$

隶
<
舡

髀

〓衤

正

←
≡

+
冫长

郸

斌

附件 3

贫困户
“
五整洁一规范

”
补助申请表

签字 (公 章 ):

签字 (公章 ):

日月年

日月年

家庭人口数

身份证号码

经 与
“
鼎 社

·
颊 驴

Γ

          磊
.予 一 定 的 榄

治补助资金。

申请人签字 (按 印):

年   月   日

签字 (公 章 ):
村委会

审查意见

乡妇联

复核意见
签字 (公 卓 ):

乡扶贫办

审核意见

乡镇政府

审批意见

组
斗
υ

士
τ乡

日月年

日月年